AKT -THEMELIMI

“UNION BANK?” sh.a.

Sot me date 04/08/2004 ne Tirane, te nenshkruarit:

. Z.Edmond LEKA, i biri i Vlashit, lindur me 17.05.1963 ne Tirane dhe banues
po aty ne Rr.”Lidhja e Prizrenit”, Pall. 12, Shk.10, Tirane, madhor me zotesi te
plote juridike per te vepruar, mbajtes i pasaportes Nr. Z 0325057

2. Z.Nike LEKA, i biri i Vlashit, lindur me 31.03.1961 ne Tirane dhe banues po
aty ne Rr. “Sulejman Delvina”, Pall. 29, Shk.15/89 Tirane, madhor, me zotesi te
plote juridike per te vepruar, mbajtes i pasaportes Nr. Z 0229907

3. Shogeria tregetare “Unioni Financiar Tirane” sh.p.k., krijua si person juridik

me vendimin e Gjykates te Rrethit Tirane Nr.9406 date 06.03.1995, perfaqesuar
ketu ne baze te Vendimit te Asamblese te Ortakeve noterizuar me Nr. 3717 Rep.
Nr. 1094 Kol dt. 10.09.2004 nga Notere Eriketa Kokoli, nga Z.Edmond Leka, i
Biri i Vlashit, lindur me 17.05.1963 ne Tirane dhe banues po aty ne Rr. “Lidhja
E Prizrenit”, Pall.Pall. 12, Shk, 10, Tirane, madhor, me zotesi te plote juridike
per te vepruar, mbajtes i pasaportes Nr. Z 0325057

Bazuar ne ligjin nr. 7638 date 19.11.1992 “Per shogerite tregetare” si dhe ligjin nr.
8365 date 02.07.1998 “Per bankat ne Republiken ¢ Shqiperise” me vullnetin e tyre te
lire vendosen :

Neni 1
Te themelojne shogerine anonime pa oferte publike, me emertimin:
“UNION BANK?” sh.a,

Banka eshte person juridik privat. Keshilli i Bankes se Shqiperise i ka dhene Bankes
miratimin paraprak te licences ne Vendimin nr.877, date 15/02/05, ne zbatim te nenit 6,
pika 6.4 te rregullores “Per dhenien e licences per te ushtruar veprimtari bankare ne
Republiken e Shqiperise” ( referuar ne Ligjin nr. 8365 date 02.07.1998 “Per bankat ne
Republiken ¢,Shqiperise” neni 10).
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Neni 2
Selia e Bankes do te jete ne Bl. “Zogu I” Pallati 13 katesh, perballe Stacionit te Trenit,

~ Tirane Shqiperi.

l‘,_ Banka me Vendim te Keshillit Drejtues e me miratim nga Banka e Shqiperise, mund
_ te hape filiale ne te gjithe teritorin e Republikes te Shqiperise.

>~ Banka me Vendim te Keshillit Drejtues ¢ me miratim nga Banka e Shqiperise,mund te

hape dege, agjensi ose zyra perfagesimi jashte teritorit te Republikes te Shqiperise.

Neni 3

Veprimtaria e Bankes do te jete ¢ pakufizuar ne kohe.

Neni 4

Objekti i veprimtarise te Bankes eshte perfshirja dhe kryerja ne Shqiperi dhe jashte
Shqiperise, e te gjithe veprimtarive (transaksioneve) bankare ge jane te lejushme ne
perputhje me ligjin Nr.8365 date 02.07.1998 “Per bankat ne Republiken e Shqiperise”
dhe akteve te jera nenligjore qe regullojne veprimtarine bankare,

Ne perputhje me licencen e mare nga Banka e Shqiperise, Banka ka te drejte :
1. Te pranoje dhe te grumbulloje depozita bankare
2. Te jape kredi

3. Te mare hua mjete financiare dhe te bleje ose te shese per llogari te saj apo per
Nogari te klienteve:

a) instrumente te tregut te parave
b} letra me vlere te borxhit

¢) kontrata te se ardhmes (futures) dhe kontrata me kusht (option) ge
lidhen me letrat me vlere te borxhit ose me normat e interesit ose

d) instrumentet e normes te interesit
Te oftoje sherbimin e pagesave dhe te arketimeve
Te emetoje, te pranoje dhe te administroje mjete te pagesave
Te ndermjetesoje per transaksionet monetare (duke perfshire valutat)
Te ushtroje qirane financiare

Te oftoje sherbimin e kasave te sigurimit

A

Te ofroje garanci bankare dhe garanci te tjera

10. Te sherbeje si agjente ose keshilltare financiare (ketu nuk perfshihen sherbimet
¢ parashikuara ne piken 3/a dhe 3/b te nenit 26 te Ligjit “Per bankat ne
Republiken e Shqiperise)}

11. Te ushtroje veprimtari te tjera bapkare dhe financiare te percaktuara me akte

nenligjore nga Banka e Shqiperis
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Ne perputhje me licencen e mare nga Banka e Shqiperise banka ka te drejte te beje
—z+.  edhe kembimin e valutes, duke perfshire edhe kontratat e se ardhmes (futures) per
. ire \“‘\ kembime valutore.

é{._ :
&%= Ne perputhje me licencen e mare banka ushtron edhe ;

.,1*:';-{‘ ¥, I. sherbime besimi (trust), perfshire pa kufizim, investim dhe administrimin e fondeve
) w7 te besuara (fiduciare)

Raaties 2. sherbime si administruese e portofolit te investimit ose keshilltarit per investimet

3. sherbime per neneshkrimin dhe shpemndarjen e letrave me viere te borxhit dhe te
pronesise, si dhe tregetimin ¢ letrave me vlere te pronesise per llogari te saj ose te
klienteve ,sipas kufizimeve te parashikuara ne nenin 33 te Ligjit “Per bankat ne
Republiken e Shqiperise”

Ne perputhje me legjislacionin shqiptar Banka mund te kryeje cdo transaksion lidhur
me pasuri te lujteshme ose te palujteshme, cdo aktivitet tregetar, financiar, giradhenie
apo hipotekimi, i cili vleresohet i dobishem apo i nevojshem nga Drejtoria per aritjen e
qellimeve te Bankes. Gjithashtu banka mund te kryeje aktivitete publikimi dhe te
reklames, mund te neneshkruaje letra me vlere dhe te leshoje garanci ne perputhje me
kerkesat e legjislacionit ne fuqi.

Banka ka te drejte te bashkepunoje me persona juridike ose fizike ose me cilindo tjeter
shogeri, brenda vendit ose jashte vendit.

Neni 5
Kontributet per themelimin e shogerise

L Kontributet ne para

Ato sillen ne para dhe depozitohen konform ligjit ne nje Hogari te hapur ne emer te
Shoqerise ne formim, ne nje banke te nivelit te dyte, nga aksioneret themelues si
me poshte:

Edmond LEKA  200.000 ( dygindmije ) euro
Niko LEKA 200.000 ( dygindmije ) euro
“Unioni Financiar Tirane” sh.p.k  7.600.000 (shtatemilion e gjashteqind mije) euro

2 -Kontributi ne natyre
Asnje prej aksionereve nuk sjell kontribute ne natyre.

3 -Totali i kontributeve:

ilion ) euro, ne para.




Neni 7

Fa

. \*‘\ KAPITALI THEMELTAR
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‘;‘ ,-‘1 Kapitali themeltar eshte 8.000.000. (tete milion ) euro.

o, ! AR ' ' -

€ & Aindahet ne 800.000 (teteqind mije) aksione me vlere nominale nga 10 (dhjetc) euro
w2' secili.

Themeluesit deklarojne se kapitali themeltar i percaktuar ne paragrafin e pare te ketij
neni eshte neneshkruar dhe paguar prej tyre si me poshte:

7.000.000 (shtate milion) euro ne momentin € paraqitjes te kerkeses per regjistrim ne
giykate.

EOO0.000 (nje milion) euro brenda afatit limit te vendosur nga Banka e Shqiperise me
date 30 Qershor 2006, duke e paguar plotesisht kapitalin themeltar.

Pjeset e kapitalit themeltar ndahen si me poshte:

Emri i aksionerit Kapitali Pjesa Numuri
ne Euro ne % i aksioneve
1. Edmond LEKA 200.000euwro 2.5% 1 - 20.000
2. Niko LEKA 200.000eur0o 2.5% 20.001-40.000

3. “Unioni Financiar Tirane” sh.p.k. 7.600.0000 euro 95.0%  40.001- 800.000

Neni 8

Aksioneret themelues caktojne zoterinjte Gazmend KADRIA ne cilesine e
Drejtorit  te Pergjithshem te Bankes dhe zotin Hans ABMA ne cilesine e
N/Drejtorit te Pergjithshem te Bankes dhe i mandatojne ata te kryejne te gjitha
procedurat e nevojshme ligjore per regjistrimin e shoqerise ne Regjistrin Tregetar
prane Gjykates te Shkalles te pare Tirane.

Neni 9

Ngé perputhje me nenin 17 t& Ligjit Nr.8365 dat€¢ 02.07.1998 “Pér Bankat né
Republikén ¢ Shqipérise”, dhe dispozitat per katese te statutit te bankes, Banka
drejtohet nga Késhilli Drejtues si organ pérgjegjés, vendimor dhe mbikqyrés.

Ké%aré Drejtues pérbéhet nga 5 (pgse) anétaré dhe do t& jené si mé poshté:




‘Edmond Leka Kryetar

Niko Leka N/Kryetar
Varuzhan Piranjan Anétar
Gazmend Kadriu Anétar
Teuta Baleta Anétare

Neni 10

Komiteti i Kontrollit pé&rbéhet nga tre anétaré té€ cilét emérohen nga Asambleja e
Pérgjithshme ¢ Aksioneréve. Komiteti i paré i Kontrollit pérb&het nga nje (1) kryetar
plus dy (2) anetare si me poshte:

1, Varuzhan Piranjan  Kryetar

2.  Neritan Kallfa Anetar

3. Florjon Mima Anetar

Aksioneret themelues

Edmond LEKA =

Niko LEKA ﬂ b Lolta




sREPUBLIKA E SHQIPERISE
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VERTETIM NENSHKRIMI

Sot ne daten shtatembedhjete maj 2005 (dymije e pese ),diten ¢ marte,
une notere Eriketa Kokoli, notere ne Tirane, me Seli ne Rrugen “Kont
Uran”Nr 20, vertetova firmen e ; Z. Edmond Leka,i biri i Vlashit dhe i
Margarites, lindur ne Tirane me 17.05.1963, banues ne Tirane, Rruga”Lidhja
e Prizrenit” pall.12, shk.10, madhor dhe me zotesi te plote juridike, mbajtes i
pasaportes me numer Z 0325057 si dhe Niko Leka, i biri i Vlashit dhe i
Margatites, lindur ne Tirane me 31.03.1961, banues ne Tirane, Rruga «
Sulejman Delvina “ pall.29, shk.15 / 89, madhor dhe me zotesi te plote
juridike, mbajtes i pasaportes me numer Z 0229907, te vene ne kete Akt
Themelimi te Shogerise “ UNION BANK”SHA . Une notefi pasi e gjeta
konform nenit 39 te Ligjes “ Mbi Noterine “ e vertetova si nﬁoshte.

A N, NOTE
NOTSRE
ERIKETH KOKOL!




STATUTI

“UNION BANK” SH.A.

Themeluesit e shogérise tregtare “UNION BANK” sh.a. té& mbledhur
sot mé& 04/08/2004, per krijimin e ké&saj shogérie né pérputhje me
Ligjin Nr.7638 daté 19.11.1992 “par shogérité tregtare”, Ligjin
Nr.7667 dat& 28.01.1993 “per rregjistrin e shogérive tregtare”, si
dhe Ligjin Nr.8365 dateé 02.07.1998 “p&r bankat n& Republikén e
Shqip&ris&” hartuan, miratuan dhe firmosen Statutin e shogerise si me

poshte:

KAPITULLI I

KRIJIMI—FORMA—KOHEZGJATJA—EMERTIMI—OBJEKTI
Neni 1
Ortakét themelues té& shogérisé:

l, Z.Edmond Leka, i biri i Vlashit, lindur mé& 17.05.1963 né&

Tiran&, dhe banues po aty né Rr. “Lidhja e Prizerenit” ,
Pall.12, sShk.10, Tirane, madhor, me zot&si t& plot& juridike
pér té vepruar, mbajtés i pasaportés Nr.z 0325057;

2. 2. Niko Leka, i biri i Vlashit, lindur méeé 31.03.1961 n& Tirané,
dhe banues po aty né& Rr. " Sulejman Delvina” , Pall.29,
shk.15/89 Tirane, madhor, me zotési té& ploté juridike pér té
vepruar, mbajtés 1 pasaportés Nr.Z 0229907;

3. Shogéria tregtare " Unioni Financiar i Tiranes” Sh.p.k, krijuar
81 person juridik me Vendimin e Gjykat&s s& Rrethit Tirans
Nr.9406, daté& 06.03.1995, pérfagésuar kétu né bazé tea Vendimit
té Asambles& s& Ortakéve noterizuar me Nr,3717 Rep Nr. 1094 Kol
dt.10.09,.2004 nga Notere FEriketa Kckoli, nga Z.Edmond Leka, i
biri i Vlashit, lindur m& 17.05.1963 né Tiran&, dhe banues po

aty né Rr. “Lidhja e Prizerenit”, Pall.12,3hk.10, Tirane madhor,
me zotési t& ploté juridike pér teé vepruar, mbajtés i
pasaportés Nr.Z 0325057;

vendosén krijimin e shogérisé anonime pa oferté& publike me emé&rtimin:
“UNION BANK” sh.a. (kétu e me poshte vetem “Banka”).

Banka &shté& person jyridik privat.
<

Stat i ™y




Neni 2

e tEe Selia e bankés do ta jeté ne Bl.”Zogu I” Pallati 13 katesh,
'i:hv :'s}[?erballe me Stacionin e Trenit, Tirans, Shqgiperi.
A ;ﬁgiééi 2 Banka, me vendim tsa K&shillit Drejtues e me miratim nga Banka e
a-%ﬁi%§*~? Sﬁqipérisé, mund té hapé filiale né& t& gjithé territorin e republikes
{;F. Qﬁégui;()f§é Shqipérisé si dhe jashte territorit té& Republikes se Shgipérise.
q\\ N‘i?i>} Banka, me vendim te Késhillit Drejtues e me miratim nga Banka e
\\muu-ﬂ—”’ Shqipérisé, mund te& hapé degs, agjenci ose zyra pérfagésimi jashte

territorit ta Republikes se Shqipérise,
Ne momentin e fillimit te veprimtarise Banka do ta

ushtroje kete veprimtari ne degen e Tiranes.

Neni 3
Veprimtaria e Bankas né bazé& t& kétij Statuti é&shte e

pakufizuar né kohs,

Pervec rasteve te Parashikuara ne Ligjin Nr.8365 date
02.07.1998 “P&r bankat né Republikeén e Shqipérisé”, Banka mund teé
pushojé& veprimtarine e saj edhe me vendim ta& Asamblesé se
Jashtézakonshme te Aksioneréve,

Neni 4

Objekti i veprimtarise s& bankés &shte pérfshiria dhe kryerja
ng Shgipéri dhe jashte Shqipérise, e te& giitha veprimtarive
(transaksioneve) bankare g€ jané t& lejueshme ne perputhje me Ligjin
Nr.8365 date 02.07.1998 “P&r bankat n& Republikén e Shqipsrise”,
ligjeve te tjera akteve normative té& autoriteteve pérkatése ta

rregullimit t& veprimtarisa bankare ne fugi.

i. Né pérputhje me licensén e marre nga Banka e Shgiperise, Banka ka
t& drejté;

a} t& pranojé dhe te grumbulloj& depozita bankare;
b) té& japé kredi;

¢} té marré hua mjete financiare dhe ta blej& ose té shess pér

llogari té& saj apo Pé€r llogari té klientéve:
i) instrumente ta& tregut té parave;
ii) letra me vlerd te borxhit;

iii)  kontrata te& seé ardhmes (futures) dhe kontrata me kusht
(option), g& lidhen me letrat me vlere ta borxhit ose me

normat e interesit, gse



ii.

i1ii,

iv) instrumentet e norm&s sé& interesit;
d) té ofrojé shérbimin e Pagesave dhe té ark&timeve;
e) té emetojé, t& prancijé dhe te administrojé mjete té& pagesave;

f} ta ndérmjetésojeé pér transaksionet mcnetare {duke perfshire
valutat);

g) té& ushtrojé girane financiare;
h) té& ofrojé& shérbimin e kasave té sigurimit;
i) t& ofrojé& garanci bankare dhe garanci t& tjera:

i) t& shérbeje si agjente ose késhilltare financiare (k&tu nuk
pérfashihen shérbimet e parashikuara né pikén 3/a dhe 3/b t&
nenit 26 t& Ligjit “Pér bankat na Republikén e Shqgipérise”);

K) t& ushtroj& veprimtari t& tjera bankare dhe financiare te

pércaktuara me akte nénligjore nga Banka e Shqipérisé;

Né pérputhje me licensén e marré, banka ka té drejte te béje edhe
kémbimin e valutave, duke pérfshiré edhe kontratat e s& ardhmes
(futures) pé&r kémbime valutore.

N& p&rputhje me ligensén e marré, banka ushtron edhe:

a) shérbime besini {trust), pérfshira Pa kufizim, investim dhe
administrimin e fondeve te& besuara (fiduciare);

b) shé&rbime si administruese e portefolit té& investimit ose

ké€shilltarit pér investimet;

c) shérbime pér nénshkrimin dhe shpérndarjen e letrave me vlers te
borxhit dhe té& pronésisé, si dhe Lregtimin e letrave me vleréd
té pronésisé pér llogari t& saj ose té klientéve, sipas
kufizimeve t#& parashikuara n& nenin 33 té Ligjit “Pér bankat n&

Republikén e Shqipérisa”,

Ne perputhje me legjislacionin shgiptar, Banka mund te kryeje
cdo transaksion lidhur me pasuri te luajtshme apo te paluajtshme, cdo
aktivitet tregtar, financiar, qiradhenie apo hipotekimi, i ¢ili
vleresohet i dobishem apo i nevoshem nga Drejtoria per arritjen e
gellimeve te Bankes. Gjithashtu Banka mund te kryeje aktivitete
publikimi dhe te reklames, mund te nenshkruaje letra me vlere dhe te

leshoje garanci ne perputhje me kerkesat e legjislacionit ne fugi.

Banka ka té& drejte te bashk&puncjé me persona juridiké ose

fiziks e me ciléndo tjetér Shogéri, brenda vendit ose Jjashté

vendit.

Statut i “UNION BANK” sh



KAPITULLI II

KAPITALI THEMELTAR - AKSIONET

kapitali themeltar eshte 8.000.000 euro { tete milion euro).
K?ntributet per themelimin e shogerise sillen ne para dhe depozitohen

kénform ligjit ne nje llogari te hapur ne emer te Shogerise ne

i3 .
A ngormim, ne nje banke te nivelit te dyte, si¢ rezulton edhe nga

S “T“:)/'Qertifikata e leshuar nga banka e perkatese, nga aksioneret

- !
LIPS S

themelues si me poshte:

Edmond LEKA 200.000 {dyqind mije euro)

Niko LEKA 200.000 {dygind mije euro)
“"Unioni Financiar Tirane” sh.p.k 7.600.000 {shtate milion e

gjashteqind mije euro)

Kentributet jane te gjitha ne para dhe ne vleren prej 8.000.000 {tete
milion euro).

Kapitali themeltar ndahet ne 800.000 (tetegind } aksione me vliere
nominale 10 (dhjete) eurc secili.

Themeluesit deklarojne se kapitali themeltar | percaktuar ne
paragrafin e pare te ketij neni eshte neneshkruar dhe paguar prej
tyre si me poshte:
»  7.000.000 (shtatemilion)eurc ne momentin e paraqgitjes te
kerkeses per reqjistrim ne gjvkate.
t;:E;OOO.GOO {njemilionjeuro ne perfundim te afatit limit te
vendosur nga Banka e Shgiperise me date 30 Qershor 2006, duke e
paguar plotesisht kapitalin themeltar.
Pjeset e kapitalit themeltar ndahen si me poshte:

Edmond LEKA 200.000 euro 2.5% 1 - 20.000
Niko LEKA 200.000 euro 2.5% 20.001-40.000
“Unioni Financiar Tirane® sh.p.k. 7.600.000 euro 95.00%

40.001- 800.000

Neni 6

Aksionet jan& nominative. Pér aksionet do té& 1léshohen
certifikata né bazé t& ligjit, tipi i t& cilave do t& vendoset nga
Késhilli Drejtues i cili do ts pé€rcaktojé personat g& do té firmosin

keto certifikata,

.N& kohén e themelimit t& shogérisé ose gjaté ekzistencés se s5aj

mund/té& krijohen aksione me pérparési g€ kané& avantazhe né raport me




té gjitha aksicnet e tjera duke mbajtur parsysh edhe kérkesat e
neneve 148 e 149 t& Ligjit Nr.7638 datée 19.11.1992 “par shogérite
tregtare”.
AN
' NGE.'I. 7
g
} Aksionet jan& té& pandashme kundrejt Bankes, e cila njeh vetém
nge'pronar té nj& aksioni. Cde aksion jep té& drejtén e njé vote. N&

rqﬁtln kur pér njé aksion ka m& shumé se njé& zotérues, atéherés té

‘\\ﬁ \\/drejtat e tyre duhet t’i ushtrojns népérmjet pérfagésuesit ta tyre,
‘*u.----

por nése nuk kané caktuar pérfagésues, aksioni nuk pérfaqésochet dhe
ushtrimi i té& drejtave gé vijné si pascjé e tij pezullohen.

Té drejtat dhe detyrimet g€ rrjedhin nga g¢do aksion i ushtron

vetém zoté&ruesi i tij i ligjsheém.

Aksionerét ushtrojné te drejtat e tyre pérsa i pérket drejtimit
té Bank&s népérmjet Asambless s& Pérgjithshme t& Aksioneréve.

Neni 8

N& rastin kur cilido aksioner déshiron téa transferojé njé pjesé
ose té gjitha aksionet e tij, me pérjashtim t& rasteve te
trashgimis&, é&sht& i detyruar qé pérpara se t'i transferojé& aksionet
¢ Bankés tek persona té treté& t'ua ofrojé ato aksioneréve ts& tjers.
Aksioneret gé&zojneé té drejtén e parablerjes mbi aksionet e shogérise.
Pér ké&t&, aksioneri duhet t& njoftojé& me shkrim Késhillin Drejtues
duke b&ré té njohur numrin dhe vlerén {¢mimin) e aksioneve. Késhilli
Drejtues é&shté i detyruar qé brenda 15 (pesémbédhiets) ditéve nga
marrja e lajmérimit pérkatés te njoftojé& me shkrim gjithé aksionerst
e tjeré. RAksicneret e tjer& t& Bankés brenda afatit prej &0
(gjashtédhjetd) dits nga marrja e njoftimit 1 b&jné t& njohur
Késhillit Drejtues nése do té& ushtrojné t& drejtén e parablerjes apo
jo.

Né rast se me kalimin e k&tij afati, aksionerst nuk njeftojné
ose bien dakort p&r shitjen e blerjen ¢ aksioneve, at&her& aksioneri
mund t'u drejtohet te treteve Jashté shogériss pér shitjen e
aksioneve, me t& njéjtin cmim g& ua ka ofruar aksioneréve, Néqoftése
shitja nuk realizohet me cmimin e ofruar dhe shitési kérkon te& ule
gmimin, atéheré ai né c¢do rast gé do t& ulé c¢mimin, duhet t&
drejtohet mé& pérpara tek aksioneret € Bankés e m& pas té treteve,

derisa t& realizohet shitja.

N& rastin e shitjes s& aksioneve jasht& Bankés, shité&si duhet
t'i paragesé Bankés té& dhéna té& plota pér aksionerin (aksioner&t) e

emri, mbiemri dhe adypesa e personit g& 1 transferohet

/=

ri si

o
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Pér vlerésimin e aksionerdve te& rinj jashté& Bankés gé do té&
blejné aksionet e nxjerra pé€r shitje, shogéria do t& k&rkoj& zbatimin
e kérkesave g& parashikon rregullorja “Pér dhénien e licensé&s pér ta

ushtruar veprimtari bankare né Republikén e Shqipérisé” per

"agsionerét themelues té bankave.

} Pas plotésimit t& ké&rkesave té& mésipérme, shoqéria brenda 60
(gjashtédhjeté) ditéve njofton subjektet e interesuara pér shitjen

~ q#é blerjen e aksioneve.
":\/

Duke patur parasysh parashikimet e neneve 207 e 11 t& Ligjit
Nr.7638 daté 19.11.1992 “psr shogérité tregtare”, ne& ¢do rast
transferimi té aksioneve t& njé aksioneri ose blerjeje té tyre nga
Banka, vler#&simi i tyre, né& rast se palét e mésip&rme nuk bien
dakort, béhet nga nje& ekspert. Eksperti caktohet nga palét. Kur ato
nuk merren vesh midis tyre, ai caktohet nga gjykata.

Aksioni nominativ w transferchet t& tretéve dhe personit
Juridik emetues sipas procedurave te& pércaktuara n& nenin 198 parag.2
dhe sipas rregullave t& pé€rcaktuara né& nenin 197 parag.3 1 Ligjit
Nr.7638 daté 19.11.1992 “Pér shogérits tregtare”.

Neé rast se numri i aksionerdve té& shogérisé& g& intereschen pér
blerje aksionesh &shté& m& i madh se njé, atéheré aksioneret e
interesuar do t& marrin aksione n& pérpjestim me numrin e aksioneve

gé zotérojneg,

Cdo transferim aksionesh qé béhet n& kundérshtim me k&té nen
éshté 1 pavlefshém dhe nuk sjell asnje pasoje juridike si pér

aksioner&t ashtu edhe pé&r Bankén.

Cdo ndryshim i aksionerit me pjesémarrje influencuese né Banke

behet s miratimit paraprak té Bankés s& Shgipérisé

Statut i “UNION BANK” sh.a doc. —6=



NDRYSHIMI I KAPITALIT THEMELTAR

ZMADHIMI I KAPITALIT

Neni 9

Fe Kapitali Themeltar zmadhohet népérmjet emetimit té aksioneve ta

‘reja  ose  népérmjet rritjes sé& vlerés nominale té aksioneve

; Aksionet e reja shlyhen me para né doré, me kompensim té& njée
@éédle né para té& kérkueshme dhe t& detyruar pér t'u shlyer nga
@hoqerla, me pérfshirje ta rezervave, fitimeve, primeve té& emetimit,

me kontribut né& natyrs ose me shndérrimin e obligacioneve.

Zmadhimi i kapitalit népérmjet rritjes s& vlerss nominale teé
aksioneve bé&het wvetém me pélgimin unanim ta aksionaréve, me
pérjashtim té& rastit kur ai realizohet me bPé€rfshirjen e rezervave, ta

fitimeve apo primeve t& emetimit.

Né rastet e zmadhimit te kapitalit nepermijet kontributeve n&,
natyré zbatohen rrequllat e parashikuara né nenet 162, 168, 169 té&
Ligjit Nr.7638 daté& 19.11.1992 “par shogérité tregtare”,

Kapitali themeltar zmadhohet vetam me vendim t& Asambless s8
Jashtézakonshme, g& merret mbi bazén e raportit ta K&shillit
Drejtues, dhe ndryshimit té Statutit.

Né rast se zmadhimi i kapitalit realizchet me pérfshirje t&
rezervave, t& fitimeve ose primeve t& emetimit, asambleja wvendos
sipas quorumit dhe t& shumicés t& kérkuar pér Mbledhjet e Zakonshme
té Asambles& sipas nenit 129 te Ligjit Nr.7638 daté 19.11.1992 “par

shogérité tregtare”.

SHLYERJA DHE VERIFIKIMI I KAPITALIT
Neni 10

L)
Pérpara se té& kryhet ¢do emetim aksionesh té reja gé& shlvhen me

para _n& doré&, duhet g& kapitali te& jeté shlver plotésisht, pérndryshe

operacioni konsiderohet i pavlefsh&m.

Keshilli Drejtues né cde rast te zmadhimit té& kapitalit duhet
g€ n& njé afat 3 (tre} mujor nga realizimi i zmadhimit te kapitalit
té verifikojé depozitimin e kapitalit. Né&se aksioneri nuk ka shlyer
shumat pérkatése mbi vlerén e aksioneve té nénshkruara prej tij
brenda afatit t& sipér pérmendur, atéher& shogéria pérfagésuar nga
Késhilii Drejtues e paralajméron fillimisht dhe nése njé muaj pas
paralajmérimit shogéria nuk ka pérgjigije, ajo progedon me shitjen e
aksigneve,/iné bazé t& rregullave té& nenit 208 te Ligjit Nr.7638 dats

“Pér shoqérité tregtare”

Statut i
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ZVOGELIM I KAPITALIT THEMELTAR

Neni 11
TR Zvogélimi i kapitalit autorizchet ose vendoset nga Asambleja
CoNN o . P
e 'J&ghtezakonshme, bPas miratimit paraprak nga Banka e Shqipérisé ne
- ¢ 3
!iu‘ pexputhje me kerkesat e nenit 11 t& Ligjit Nr.8365 data 02.07.1998
17 <
'sﬂR‘ 5?“Pér3bankat né Republiké&n e Shqgip#riss,
i
. Ey' N& Asamblené e zakonshme qé thirret pér zvogélimin e kapitalit

““L\qdfézohet raporti i arsyetuar i Keshillit Drejtues duke shpjeguar

'-QH;;;G*%rsyet & b&jné té& detyrueshme marrjen e vendimit pérkatéss.

Né t& gjitha rastet zvogélimi prek aksionarét ne té nj&jteén
maseé né& pérpjestim me vleren e aksioneve q& zotérojné, sipas
percaktimit te nenit 164 ta& Ligjit Nr.7638 dats 19,11.1992 “par
shogérité tregtare”,

Projekti i zvogélimit t& kapitalit u komunikohet ekspertéve
kontab&l teé autorizuar, té& paktén 45 (dyzet e pess) dite pérpara
mbledhjes s& Asamblesé sa zakenshme g€ thirret PEr té vendosur mbi
k&t& projekt.

Asambleja merr vendim mbi raportin e ekspert&ve kontab&l ta&
autorizuar, t& cilst Japin vlerésimin e Lyre mbi shkaget dhe kushtet

e zvogélimit.

KAPITULLI III
ORGANET E BANKES

ASAMBLEJA E JASHTEZAKONSHME

Neni 12

Asambleja e Aksionerdve &shte organi mé& i larté& vendimmarrés i

Bankés.

Vetém Asambleja e Jasht&zakonshme e Aksioneréve ka t& drejtén e
ndryshimit té& statutit, ne lidhje me gjitha dispozitat e tij.

Cdo parashikim ge bie ne kundershtim me kete Percaktim eshte i

pavlefshsm.

Asambleja e Jashtézakonshme e Aksioneréve mund té marre vendime
t& vlefshme né rast se t&a pranishmit ose aksicnerét e perfagésuar
pérbéjne t& paktén 50% (pesédhjeté pérgind) te kapitalit aksionar,
gjatg mbledhjes sa& saj té& paré. Né rast se nuk ekziston shumica e
r e /mé&sipérme, Asambleja e Jashtzakonshme e Aksioneréve mund t&

Statut { “UNION BRMK” sh.a doc.




shtyhet pér nj& dite tjetér por, jo mé& shumé& se 2 {(dy) muaj nga dita

“e‘@bledhjes $& paré, dhe mund t& mblidhet pasi jané& t& pranishém
SN

aksibnerdt ose pérfagésuesit e tyre dhe qeé pérfagésojné 30%

ttridﬁjeté pérgind) t& kapitalit aksionar.

.-

1%né fé shumic& votash prej tre t& katértat () gqé u pé&rkasin
~

et

L = " . I3 . Lo - Iy
%Egzbnereve L& pranishém cse té pérfaqgésuar.

]
Vendimet e Asambles& s& Jashtézakonshme t& Aksicners&ve merren

t

TRt

ASAMBLEJA E ZAKONSHME
Neni 13

Asambleja e Zakonshme e Aksioneréve merr ¢do vendim, p&rvec
atyre gé€ pérmenden shprehimisht né nenin 128 te Ligjit Nr.7638 date
19.11.1992 “Pér shoqsrits tregtare”,

Asambleja e Zakonshme e Aksioneréve vendos pér té& gijitha
céshitjet g& kané té bejiné me Bankén. Ajo merr vendime t& vlefshme né
mbledhjen e paré&, vetém nése aksioneré&t e pranishém ose t&
pérfaqésuar zotérojng t& paktén %4 {(njé teé katértén) e aksioneve me t&
drejté vote. N& rast té& mos arritjes sé kétij} quorumi neé mbledhijen e
paré&, n& mbledhjen e dyté& g& do t& thirret brenda afatit kohor te 1

{nj€) muaji nuk kérkohet asnjé lleoj guorumi.

Vendimet e Asambles& s& 2Zakonshme té Aksioner&ve merren me
shumicén e votave g€ zotérojné aksionerét pjesmarrés ose té&

perfagésuar.

Asambleja e Zakonshme e Aksionerave thirret n& mbledhje t&
paktén 1l (nj&} her& né vit, brenda & {gjashté) muajve q@ pasojné
mbylljen e vitit financiar. Ky afat mund té& zgjatet me vendim
gjyqésor.

Asambleja shgyrton dhe vendos PEr té gjitha cgéshtjet e wvitit
financiar g& u mbyll. Ajo ushtron Kompetencat gé ka né bazé t&
neneve 19 pika 2 e 3 dhe nenit 20 te Ligjlt Nr.8365 daté& 02.07.1998
“Per bankat n& Republikén e Shgipérisg” si dhe neneve 123 dhe
Parag. 2 i nenit 125 te Ligjit Nr.7638 date 18.11.1992 “pér shogarits

tregtare”.

Neni 14

Mbledhja e Asamblese s& Pérgjithshme thirret nga Keshilli

Drejtues ose nga Drejtoria.
N& munges& té& tyre do t& thirret nga:

1)

a ekspertét kontabsl té autorizuar.

=

UNICH B#EE‘

Statut i




- 2) Nga nje mandatmbajtés i caktuar nga giykata, me kérkesén e c¢do
personi té& interesuar pér njé rast urgjent té nijé ose disa
aksioneréve gé& zotérojné s& bashku té paktén 1/10 (nj& té& dhjetén)
e kapitalit themelor

3) Nga likuidatoré&t.

f\\ Mbledhja e Asambles& t& Aksioneréve mbahet si rrequll né seliné e

éhoqérisé, ngs nuk parashikokhet ndryshe ne njoftimin e thirrjes nga
% orpani perkates.
- F
i)
»
Lt e

(i Neni 15

-
.

.l:.“-
)

Thirrja e mbledhjes s& Asambles& s& zakonshme té& aksioneréve
béhet népérmiet nj& njoftimi g& deérgohet me leté&r rekomande né
adresén e ¢do aksioneri. Njoftimi duhet té merret prej aksioneréve
apo té njlhet prej tyre, té paktén 15 (pesémbédhijeté&} dité perpara
mbledhjes sé& asamblesé&., Njoftimi pércakton ditén, orén dhe vendin ku
mbahet mbledhja, si dhe rendin e dités,

Gdo mbledhje asambleje g& thirret né ményré té& parregullt, mund

£é anullohet.

Megjithat& wveprimi i anullimit nuk pranchet, kur té& gjith&
aksionerét jan& t& pranishém apo té pérfaggsuar.

Neni 16

Rendi 1 dités i mbledhjeve t& asambles& s& aksioneréve
pércaktohet nga organi g€ thérret mbledhjen. Megjithaté& nj& apo disa
aksioneré gé pérfagésojné t& paktén 5% {pesé& pérqind) t& kapitalit, u
njihet e drejta p&r te& futur né rend té& dités disa projektrezoluta
sipas procedurave t& pé&rcaktuara né& nenin 134 parag. 3 té Ligjit
Nr.7638 dat& 19.11.1992 “Pér shogérité& tregtare”,.

Asambleia nuk mund té shgyrtojé njé géshtje g& nuk pércaktohet
né rendin e dités. Megjithaté ajo mund t& shkarkoj& njé& apo disa
anétaré té& Késhillit Drejtues apo Keshillit Administrativ dhe té&

procedojé pér zévend&simin e tyre né ¢do rrethané.

Rendi i1 dités sé& Asamblesé nuk mund té ndryshohet me lajmérim
teé dyte.
Nani 17

Gdo aksioner mund t& pérfagéschet veté&m nga njg& aksioner tjetér

ose nga bashkéshorti, sipas kushteve té pércaktuara né nenin 135 té&

-10-
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k%ﬁgxﬁll Drejtues é&shte i detyruar t& vérs na dispozicion t&

T

*u
".‘gksiog:‘eﬁiéve, t€ paktén 15 (pesémbédhjets) dité pérpara mbledhjes sé&
Asamblesé sa& Pérgjithshme dokumentacionin g€ pércaktohet nga neni 136
i Ligjit Nr.7638 date 19.11.1992 “par shogérité tregtare”, sipas

procedurés g& parashikohet neé ké&té nen.

Neni 19

Aksionerét g& duan té& marrin pjes& né Asamble duhet gé deri 5
{(pes&) dité psrpara datés ss& mbledhjes sé& Asamblesd teé kené& kryer
rregijistrimin e tyre si aksionere na regjistrin e aksioneve

nominative té& Bankés.

Neni 20

N& rast se njé aksion i takon mé shum& se njé personi, Pér c¢do
shkak dhe arsve, ata jané té detyruar te pExrcaktojns pérfagésuesin e
tyre té& pérbashkét, i cili do t& ushtrojé t& drejtat e tyre aksionere
né pérgjithési.

Neni 21

Anétaret e Ké&shillit Drejtues, te Komitetit t& Kontrollit, te
Drejtorise dhe ekspertét kontabsl L€ autorizuar mund t& marrin pjesé
né té gjitha mbledhjet e Asamblesa S5& zakonshme me vota konsultative,

Ata kané& votéd vendimore kur kan& cilésiné e aksionerit.

Neni 22

Né g¢do mbledhije té Asamblesé ploti&schet njé evidencs
piesémarrjeje, sipas kérkesave té parashtruara né& nenin 49 ta Ligjit
Nr.7667 daté& 28.,01.1993 “par rregjistrin e shogérive tregtare”,
Ecuria e mbledhjeve pasqyrohet né procesverbal gé mbahet sic
pércaktohet n& nenin 50 teé Ligjin Nr.7667 dat& 28.01.1993 “Pé&r

rregjistrin e shogérive tregtare”,

Neni 23

Mbledhjet e Asamblesa drejtohen nga Kryetari i Késhillit

Drejtues dhe kur mungon ai, drejtohen nga nénkrvetari.

Né rast thirrje t& asambless nga eksperté&t kontab&l ta
autorizuar, nga njé mandatmbajtés i caktuar nga gjykata ose nga
likujduesit, mbledhja e Asambless drejtohet nga personi ose njéri
prej personave gé e kané thirrur kété mbledhje.Drejtuesi i Asamblesé

cakton Fekretarin, i ¢ili mund t& mos jet& aksioner.

-11-
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u“fDJ%éﬁsfilluar qé nga mementi i njoftimit te thirrjes se
._.mbléééqég‘ s¢ Asamblesé sé& Zakonshme vjetore, ¢do aksioner ose
perfadesuesi i tij q& do ta pérfaqésois né asamble, ka t& drejte qe&
né seliné& e Bank&s té informohet p&r té& gjitha ¢éshtjet q&
parashikohen né nenin 143 te Ligjit Nr.7638 dateé 19.11.1992 “Par

shogérité tregtare” dhe sidomos pér kéto:

~ Inventarin, bilancin financiar vjetor dhe list&n e anétarsve té

Késhillit Drejtues;

- Raportet e Késhillit Drejtues dhe té& ekspertéve kontab&l t&

autorizuar, gqé do t'i paraqiten asambles& p&r shqyrtim;

- Shumén e sakté té& shpérblimit g& marrin personat e mésipérm.

Nenji 25

Cdo aksioner ka t& drejté té informohet ose t& marré& kopje t&
listés sé& aksioneréve dhe té& anétaréve té& Késhillit Drejtues té
Bank&s 15 (pesémbédhjeté&) dité mé parg se mbledhja e Asamblesd szé&
Pérgjithshme.

Neni 26

Cdo aksioner ka té& drejté né& c¢do kohé q& t& kierkojé& t’i vihen
né dispozicion dokumentat e shogérisé té pérmendura né nenin 24, pEr
3 ({tre) vjet&t e fundit financiarg, si dhe procesverbalet dhe
evidencat e pjesmarrjes sé& mbledhijeve t& asamblesé té& zhvilluara né 3
(tre) wvitet e fundit,

Neni 27

Né rast se banka refuzon pjesérisht apo krejt&sisht t& drejtén
e aksionerit pér t’u informuar, e drejté& g& i jepet nga nenet e
mésipérme, aksioneri qé& konsideron se preket nga ky veprim ka té&
drejte t'i drejtohet Gjykatés.

Neni 28

E drejta e votés gé rrjedh nga zotérimi i aksioneve &shté
prop me pjesén e kapitalit g& ato pérfagésoijné dhe c¢do

ak n jep/ t& drejtén e té& paktén njé vote.

Statut i “UNIOR BAWNK” sh.a doc. : -12-
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rﬁﬁéksioﬁgrét té cilég Pérfagésoijné 1/1¢0 {(njé tea dhjetén) o

Lo d4t télpaguar kané mundési re thérrasin Agsamblens e zakonshme
AL RECIOPY i

é?ﬁét;akthar dhe céshtjet e rendit te dités. Keshillj Drejtues
LA
ésﬂt§\¢”dg;Yruar t& thérrasé Asamblens e zakonshme té& kérkuar, p&rveg

“NHEasthbighf ka nj& arsye shums ta réndésishme. Aksionerét qa pérbéjna

LR

té paktén 1/10 (njé tea dhjetén) e kapitalit aksioner mund tri
drejtohen givqit pér tea kérkuar kontrollin e ekzistencss s& arsyes sé&
réndésishme dhe thirrjen e asambles& me vendim givkate,

Me kérkess ta aksioneréve g€ pérfagésojne ta Paktén 1/10 {nj&
té dhjetén) e kapitalit te Paguar, Kryetari i Asamblesé ka mund#&si te
anullojé péer njé heré & vetme marrjen e vendimit te& Asamblese s&
Zakonshme ose ta Jashtézakonshme duke pércaktuar njé&kohésisht dhe
ditén e mbledhjes pér marrjen e vendimit, dita e cila nuk mund tsa
jete 30 (tridhjets) dits me Pas nga dita e anullipit t& mbledhjes s&

paré.
KESHILLI DREJTUES

Neni 30

N& perputhje me nenin 17 ta Ligjit Nr.8365 dats 02.07.1998
“"P&r Bankat ns Republikén e Shqipérise”, Banka drejtohet nga Késhilli
Drejtues si ordan pérgjegjés, vendimor dhe mbikqyres,

Késhilli Drejtues &shtea pPérgjegjes par hartimin dhe zbatimin e
politikave, si dhe PEr mbikqyrjen e veprimtarisé se Bank&s. pér kets
ai pérpunon e miraton aktet e brendshme té& bankés g& Pércaktojns:

a) strukturén e organizimit, te administrimit dhe té funksionimit
t& Bankés, duke Pérfshiré niasite o saj funksionale dhe
administrative, funksionet e tyre, pozicionet mbikgyrése dhe

marrédhéniet raportuese;
b} detyrat e ¢do drejtori dhe t& njésive gé& aj drejton e mbikqgyr;

¢} funksiocnet e Komitetit te Kontrollit dhe ta komitetave t& tjera

d} kufijte e kompetencave ta administratorave dhe t& punonjésve té

dhe pé&r llogari te Bankss,

Késhilli Drejtues €shté kompetent tea vendosé pér cdo ¢eshtje g&
ka té b&jé me drejtimin e Banké&s, administrimin € pasurisé sé saj dhe
né pérgjithési na arritjen e géllimeve té& saj. Keéshilli Drejtues nuk
ka té& drejte tg marré vendim pér ¢éshtje g& jans ne kompetencat e
Asambles& g& zakonshme. Aj Jep llogari pérpara Asamblesé dhe paraget

&)

in vyetor per veprimtaring e vet.
Statut i “ONION\BANK“ sh.a doc. A /g 13-
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_ ‘\Qgﬁfaret e Késhillir zgjidhen nga Asambleja e zakonshme e
‘Aksrﬁﬁéréve.

Késhilli i pars Drejtues pérbshet nga 5 {pese) anétars dhe do
t€ jené& si me Poshté;

1. Edmond Leka Eryetar
2. Niko Leka N/Kryetar
3. Varuzhan Piranjan Anétar

4. Gazmend Kadriu Anétar

3. Teuta Baleta Anétare
Neni 32

Asambleja e zakonshme mund té& zgjedhs si anétaré té& Késhillit
Drejtues edhe individé jashte bashké&siss s aksioneréve. Anétaret e
Késhillit Prejtues nuk kana Pérgjegjési perscnale kundrejt t& tretave
dhe kundrejt aksioneréve ta Banké&s, por kane Pérgjegiési kundrejt

Késhilli Drejtues zgjedh kryetarin dhe nénkryetarin e tif.
Kryetari kryeson mbledhjen dhe na mungesé t& tij, zévendésohet nga

nénkryetari.
Neni 33

Kohézgjatja e mandatit té& anstaréve teé Késhillit Drejtues caktohet
PEr njé periudhe 4 (kater) viecare e cila shtyhet deri né mbledhjen e
Asamblesé gg zakonshme g& do té miratoj& tabelat financiare
(rezultatet) e vitit finaneciar q9¢ u mbyll dhe Asambleja e zakonshme
do té mblidhet detyrimisht brenda gjashté mujorit ra paré nga mbyllja
& vitit financiar. Ata kang teé drejtes ta rizgjidhen per periudha

vijuese,

Né rast vdekjeje, shkarkimi nga detyra ose t& mungesés ta
pajustifikuar teé njé anétari te Késhillit Drejtues hga mbledhjet pér
tre muaj rresht, Késhilli Drejtues mund ta zgjedhé zévendas ta tij
deri né mbledhjen e Paré té Asambless sa zakonshme.

K&shilli Drejtues thirret na mbledhje nga Kryetari dhe né& rast
s¢ ai npk ka mundési ose mungon, thirret nga nénkryetari ose na raste
{dy}

té jgghtézAkonshme me kérkesé¢ te& te pakten 2 anétaréve ta
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ber diskutimet 9¢ béhen dhe pay Vendimet gé Merren, mbahet
procesverbal L oei1j nénshkruhet nga anétarae e Pranishep, Ne&
procesverbal shénohen edhe Mendimet o atyre 9€ nuk jana dakart,

Pér anétarar e Késhillit Drejtyeg Jjepat shpérblim i cili
pércaktohet me vendipm ta Asamblesé 5é zakonshme té Aksioneréve.

Drejtor; i Pérgjithshém mund  tg shkarkohet Sipas nenjit 15
Paragrafj 1 te Ligijit Nr.g3g5 date 02.07.1998 “Par bankat ne

te Pérgjithshém
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Neni 3¢

Drejtoria ka kompetenca t& plota p&r te& vepruar né emér ta

' Bén k é 3;::.» .

S i

“?% Barka na marrédhénie me té tretat merr pérsipér detyrimet qé
£ -

L

gﬁﬁﬁﬁhin Rga aktet e Drejtorise edhe kur ké&to akte nuk pérfshihen ne
| I P ?
?'ﬁﬁ?ﬁieffﬁﬁﬁ Bankés, pérvec kur Drejtoria ka vepruar me kegbesim dhe na
W d%mnt%} ankés si dhe t& tretst kishin dijeni se Keshilli ishte né&
- A )
\‘*qgfﬁiﬁﬁafg té€ kompetencave tea tij ne perputhje me parashikimet e nenit
101 te Ligjit Nr.7638 datea 19.11.1992 “par shoqérité tregtare”,

Drejtori i Psargjithshém pérfagéson Banké&n ne marrédhénie me t&
tretet.

Drejtori i pare i Pérgjithshém i bankas do ta& jet&: Z. Gazmend
Kadriu.

Nen/Drejtori i pergjithshem i bankes do te jete : Z.Hans Abma

KOMITETI I KONTROLLIT
Neni 37

Komiteti i Kontrollit pérbshet nga tre anétare té cilét

emérohen nga Asambleja e Pérgjithshme e Aksioner&ve.

Komiteti i paré i Kontrollit pérbéhet nga nje (1) kryetar plus
dy {2) anetare si me poshte:

1. <Varuzhan Piranjan Kryetar
2. Neritan Kallfa Anstar
3. Florjon Mima Anetar
Neni 38

Kompetencat e Komitetit t& Kontrollit jan& kéto:

a) Kontrollon dhe mbikgyr procedurat kontabel dhe té& kontrollit ts
brendshem t& Bank&s, duke pérfshire procedurat e vendosura nga
Banka e Shqipérisé, si dhe mbikgyr zbatimin e kétyre procedurave
dhe trol oﬁ llogarité bankfre dhe regjistrimet pérkatése.
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b} Koatrolﬁon zbatimin e rregulloreve e t& akteve té tjera dhe i

raportqgﬁKéshillit Drejtues t& Bankés.
._" \.‘

C) Jep WEndime pér L& gjitha problemet g& i k&rkohen nga Késhilli
- Drejtues i Bankés.

Komiteti i Kontrollit mblidhet jo m& pak se tre heré n& vit ne
mbledhje té& zakonshme dhe n& mbledhje té& jashtézakonshme sa hers
thirret nga Késhilli Drejtues i Bankés. Vendimet merren me shumice

votash té anétaréve té& pranishém. Abstenime nuk lejohen.

Komiteti i Kontrollit ka mundési, me kérkesén e tij, teé
ndihmohet né puné nga ekspert& té cilét do té& em&rohen nga Késhilli
Prejtues, né bazé& té& nenit 20 t& Ligjit Nr.8365 date& 02.07.1998 “par
bankat né Republikén e Shgip&risa”,

Kemiteti i Kontrollit Aep llogari dhe raporton perpara
Asamblese se Aksionereve,

Dhénia e shpérblimit pér anétarét e Komitetit t& Kontrollit

vendoset nga Asambleja e Aksioneréve té& Bankés,

Neni 39
P&r ndérmarrjen e veprimeve té& an&taréve t& Késhillit Drejtues,
t& Keshillit Administrativ dhe té& anétaréve té& Komitetit t&

Kontrollit, zbatohen nenet 122-127 t& Ligjit Nr.7638 daté& 19.11.1992

"Pér shogérité tregtare”.

KAPITULLT VI
KONTROLLI I BANKES
EKSPERTET KONTABEL TE AUTORIZUAR

Neni 40

Asambleja e Pérgjithshme e Zakonshme em&ron ekspertin kontabel
Lé autorizuar sipas dispozitave te Ligjit Nr.7638 daté 19.11.1997
“Pér shogérité tregtare”, t& ligensuar pér ushtrimin e késaj
veprimtarie né& Republikén e Shqipérisé dhe té miratuar nga Banka e
Shqgipériss.

Ekspertét kontabél té& autorizuar duhet:

a) t& ndihmejne pér mbajtjen né ményrén e duhur té& llogarive
kontabel dhe té regjistrimeve financiare, p&rfshiré metodat e

parashikuara nga Banka e Shqipériss;

b} t& , pérgatitin raportin vjetor s& bashku me opinionet e

trolljt, 1lidhur me paragitjen e ploté dhe t& sakté té

4
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gijendjes financiare té& Banké&s, duke u bazuar ne raportet dhe
deklaratat financiare te& pérgatitura nga Banka na pérputhje me
standartet kombétare dhe ndérkombétare né& zbatim ta dispozitave
té ligjit N.8365/98;

¢} t& shqgyrtojné mjaftueshméring e kontrollit t€ brendshém dhe ta
bPraktikave e procedurave kontrolluese, si dhe te& bé&jne
rekomandimet pérkatése.

Ekspertét kontabal ta autorizuar garantojns q& llogarite
vijetore jane ta& rregullta e té hartuara me vertetesi dhe japin nje
pasgyrim besnik t& rezultatit té& operacioneve té wvitit t& kaluar
financiar, si dhe t& gjendjes financiare ta trashégimisé sé shogérise
né fund t& ks8tij wviti financiar. Gjithashtu, ata kang detyré te
pérhershme, duke Pérjashtuar ¢do ndérhyrie na administrim, tea
verifikojn& librat e llogarisé dhe fondet e shoqérisé, si dhe ta
kontrollejne pérshtatjen e kontabilitetit ta saj me legjislacionin né
fugi. Ata verifikojnd gjithashtu vertetesine dhe pe€rputhjen me
llogaritd vijetore ta informacioneve t& dhéna né raportin e
administrimit nga ana e Késhillit Drejtues dhe na dokumentet g& u
jané d&rquar aksioneréve mbi gjendjen financiare dhe llogarite

vjetore.

Ekspert&t kontabél té& autorizuar sigurohen gé& é&shta respektuar

barazia ndérmjet aksioneréve.

Pér pérmbushijen e detyrave ta tyre ekspert&t kontab&l te
autorizuar kaneé t& drejté té& kryejne te& gjitha verifikimet e
kontrollet e parashikuara né nenin 179 té& Ligjit HNr.7638 daté
19.11.13892 “par shogérité tregtare”.

Neni 41

Ekspertét kontab&l t& autorizuar i bé&iné té& njohur Ké&shillit

Dreijtues:
1. Kontrollet dhe verifikimet g€ kan& kryer dhe sondazhet e
ndryshme gé kan& béré;

2. Pjesét e bilancit dhe t& dokumentave t& tjera te kontabilitetit
ngé té& cilat sipas tyre duhet t& ishin béré ndryshime, duke bérg
gjithashtu edhe t& giitha vérejtjet e duhura mbi metodat e

vlerésimit té& pérdorura néa pérpilimin e ké&tyre dokumentave;
3. Parregulishm&rité& dhe Pasakt&sité g& kan& zbuluar;

4. Pérfundimet g& rriedhin nga vérejtjet dhe korrigjimet e

mésipérme mbi rezultatet e vitit financiar, té& krahasuara me

0 té vitit financiar ta méparshém.
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Ekspertét kontabesl té autorizuar informojne Késhillin Drejtues
dhe Bankén e Shqgipérise pPer c¢do veprin mashtrues te& kryer nga
népunési i Bank&s, si dhe pér gdo pParrequllsi dhe mangési né
administrim ose na transaksionet q€ mund t’i sjellin humbje Bankés.

Gjithashtu, ata sinjalizojna na mbledhjen m& ta afért tea
asambless parregullshmérité dhe pasaktésité e gjetura nga ata gjaté
ushtrimit ta detyrés sa tyre,

Neni 42

Ekspertét kontabsl ta autorizuar emérohen PEr nje vit
financiar. Funksionet e tyre Pérfundojné pas Mbledhjes sa& Asambless
sé Zakonshme, e cila merr vendim mbi llogarité vjetore.

Nj& ose disa aksionersa g€ pérfagésojns ta paktén 1/10 (nje& te
dhjetén) e kapitalit themeltar, kana mundési, brenda njé afati prej
30 (tridhjets) dité&sh nga data e caktimit, ta kundérshtoineé ne
givkaté nis ose disa eksperté kontabel te autorizuar t& caktuar né
mbledhjen e asambleséd dhe ta kérkojné emérimin e njé& ose disa
ekspertéve kontabsl ta autorizuar gé& do tg ushtrojné funksionet na
vend té& tyre. Na gofté se kérkesa konsiderchet e drejté, caktohet nga
gjykata nje ekspert kontab&l i ri.

Per vitin e pare financiar te ushtrimit te veprimtarise se
Bankes ekspert kentabel i autorizuar emerchet Deloitte & Touche

Neni 43

Banka mban na& zyrat e saj librat g€ kérkohen nga legjislacioni
ne fugqgi, ku do te& mbahen 1llogarita vjetore, tabelat financiare
vijetore, bilancet ekonomike vietore, raportet ekonomike vietore, na
t& cilat duhet ta pPérfshihet dhe cdo gjé tietér qa parashikohet nga
ligji.

Neni 44

Viti financiar ka kohézgjatje 12 {(dymbédhjets) mizaj, duke
filluar nga data ! Janar deri né datén 31 Dhjetor te cdo witi,
Pédrjashtohet wvitj i paré financiar gé fillon nga data e rregjistrimit
té shogérisa na gjykaté dhe mbaron me 31 Dhjetor 2005

Né fund té cdo viti financiar Késhillij Drejtues harton bilancin
dhe llogarite vijetore n& bazé ts dispozitave t& ligjit n& fugi pér
kontabilitetin, si dhe pé&rpilon raportin vijetor t& administrimit,
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REZERVA E DOMOSDOSHME
Neni 45

Banka nga fitimi i rezervuar gjaté wvitit financiar, pasi te
jené& zbritur po t& jets e nevojshme humbjet e vitit te& méparshém, lé&
ménjang njé shumé me vlersé te& paktén 1/20 (nj& t& njszetén) e tij, e
cila destinohet pér formimin e njé fondi rezervé, ta quajtur “reserve
e domosdoshme”. Kjo procedure pushon s& géni e detyrueshme kur shuma
e reservés sé& domosdoshme arrin masén e 1/10({ nje t& dhjetas) se
kapitalit te paguar.

NDARJA E FITIMEVE DHE PERCAKTIMI I DIVIDENTEVE

Neni 46

Mbas miratimit t& llegarive vjetore dhe evidentimit te
ekzistencés sé& shumave g€ mund t& shpérndahen, Asambleja e
Pérgjithshme, pé&rcakton nese do te shperndaje fitimin ne forme
dividentesh per aksioneret dhe nese Po, percakton pjesén e fitimit qé
v takon aksioneréve né forme dividentésh, né baz& té& neneve 215, 216
té Ligjit Nr.7638 daté& 19.11.1992 “Par shogé&rité tregtare”.

KAPITULLT V
PERFUNDIMI I AKTIVITETIT TE BANKES

Neni 47
Perfundimi i aktivitetit te Bankés vendoset nga Mbledhja e
Jashté&zakonshme e Aksioneréve.,
Banka e perfundon aktivitetin e saj né& kéto raste:
1) me pérfundimin & afatit té& koh#zgjatjes se veprimtarise se saj;
2} ne rast humbje te aktivit;
3} me shpalljen e falimentimit;

4} kur njé gj& e tillé &shté vendosur nga Banka e Shqgipérisé né
zbatim té neneve 13, 48, 49, 50 dhe 5] té Ligjit Nr.B365 data
02.07.1998 “Pé&r bankat né& Republikén e Shqipé&ris&”;

¢do shkak tjetar qe Asambleja e Jashtézakonshme e

5) pér
sionereve e gjen té arsygshme te marre nje vendim te tille.
be /.
TS =
B -
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KUJDESTARIA DHE LIKUIDIMI
Neni 48

N& rastet e parashikuara né nenin 48 té Ligjit Nr.8365 daté
02.07.1998 “par bankat n& Republikén e Shgipérisé”, Banka e
Shgipérisé mund té& vendos& bankén né kuijdestari, sipas procedurave
dhe kompetencave té& percaktuara né nenet 48, 49 e 50 té Ligjit
Nr.8365% daté 02.07.1998 “Pé&r bankat n& Republikén e Shgipé&risé”™.

Neni 49

Ranka &shté& né likuidim g& né& momentin e perfundimit te
veprimtarise se saj pér ¢do lloj arésye, me pérjashtim t& rastit té
nenit 10 té Ligjin Nr.8365 daté 02.07.1998 “Per bankat n& Republikén

e Shgipéris&”.

Banka vendoset né& likujdim nga Banka e Shqipérisé, né rastet e
pércaktuara né nenin 351 té Ligjit Nr.8365 daté 02.07.1998 “P&r bankat

né Republikén e Shqipé&ris&”.

Em&rtimi i bank&s n& stadin e likuidimit, paschet nga shénimi

“Shoqéri né likujdim e sipgr”,

Ky tregues si dhe emri i likuiduesit duhet té shénohen né té
gjitha veprimet dhe dokumentat g& lashon Banka tek té tretért.

Likuidimi i bankés béhet n& bazé té& dispozitave gé& percaktchen
ne Ligjin Nr.7638 daté 1%.11.1592 “pPér shogériteé tregtare” dhe Ligjin
Nr.8365 daté 02.07.1998 “P&r bankat né Republikén e Shgipérisé”.

KAPITULLI VI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 50

Pér cé&shtiet gé& nuk parashikohen nga statuti i Bankés dhe gjate
periudhes se themelimit te Bankes zbatohen dispozitat n& fuqgi té
Ligjit Nr.7638 daté 19.11.1992 “psr shogérite tregtare”, Ligjit
Nr.7667 date 28.01.1993 “Pér rregjistrin e shogérive tregtare”, si

dhe Ligjit MNr.8365 daté “par bankat né& Republikén e

/e

Shgipéri
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KAPITULLI VII
DISPOZITAT E FUNDIT

MBULIME I KAPITALIT AKSIONER

‘Neni 51

Kapitall Aksioner mbulchet si m& poshté:

Emri aksionerit Nr. Aksionave Plesmarrja Bjesmarrja
(euro} {pergindje}
Unioni Financiar Tirane sh.p.k. 160.000 7.600.000 95
Edmond Leka 20.000 200.000 2,5
Niko Leka 20.000 200.000 2,5
Neni 52

Emri i Bankés do te jete “UNION BANK” sh.a i cili pasgyrohet edhe ngé

vulén e saj.

Neni 53

Ky Statut hartohet n& 5 ({pes&} kopje dhe pasi nénshkruhet me

vullnetin e liré& té& pal&ve pérpara noterit,
kopje n& Notering& e Tiranés,
Gjiykatés s& Shkallés sé

Par& Tiran&, njs

kopje

do té& depozitohet nijé
njé kople né Regjistrin Tregtar prang

prang Organeve

Tatimore té Rrethit Tirané&, njé kopje ne Bankén e Shgipé&riseé dhe njé&

kopje mbahet prang shoqgérise.

Neni 54

DISPOZITA E FUNDIT

Kjo Banké do té fille3j& té ushtroje veprimtarine e saj pasi te

jete miratuar fillimi

autoritetet pérkatése shqgiptare,

kryerjes se veprimtarisé sé

dhe vetém me plotesimin e ké&tij kushti.

Ky statut hyn né

fugi da
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AKSIONERET THEMELUES

Ctcres _/}éé/@,%
“Unioni Financiar Tirane” sh.p.k.

A
Konmpani _qb
1
2. Edmond Leka W\%‘hdivid

).
e Lol

ivid

3.

Niko Leka %é@ AQ/C_Q
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